Cum enim Deus velit misereri, quia bonus est, et possit, quia omnipotens est : ipse contra se divinae misericordiae
 30 ianuam claudit, ²⁰qui Deum sibi misereri aut non velle aut non posse credit, et eum ¹aut bonum aut omnipotentem esse diffidit. Nemo ergo nec post ¹centum peccata, nec post mille crimina de misericordia divina desperet.

268 (268) Sic tamen non desperet, ut sine ulla mora Deum sibi repropitiare ¹festinet : ne forte, si consuetudinem peccandi fecerit, etiam si velit, ¹iam se de diaboli laqueis liberare non possit.

David enim, qui et rex ¹et propheta divino munere fieri meruit, post tantam gratiam ita ¹praeventus est, ut non solum adulterium committeret, sed etiam ¹homicidium perpetraret : nec tamen se ad hoc reservavit, ut in senectute sua ad paenitentiae medicamenta confugeret ; sed statim cilicio ¹prostratus et conspersus cinere, cum ingenti rugitu et gemitu paeni¹tentiam agens, implevit
 10 illud quod ipse in psalmis dixerat : « Lavabo ¹⁰per singulas noctes lectum meum, lacrimis stratum meum ¹rigabo^a » ; et iterum : « Cinerem sicut panem manducabam, et potum ¹meum cum fletu miscebam^b. » Et quia paenitentiam agere mortifera ¹securitate non distulit, cito in se Dei misericordiam provocavit ; ut ¹non solum regnum non amitteret,
 15 sed etiam gratiam Spiritus sancti ¹⁰recipere mereretur.

Sed forte est aliquis qui dicat : Ego in militia ¹positus sum, uxorem habeo, et ideo paenitentiam agere quomodo ¹possum ? Quasi nos, quando paenitentiam suademus,

268, 1 repropitiare : propitiare A¹⁰ || 10 lacrimis : meis add. H²⁰ || 13 provocavit : revocavit H²⁰ || 15 recipere : recipere [= recupearare ?] A^{10c} || 15-22 Sed forte — impedire solus habet H²⁰

² a Ps. 6, 7 ^b Ps. 101, 10.

1. Cf. II Sam. 11 et 12.

2. Texte légèrement différent à la fois de celui de la Septante et de celui de la Vulgate ; fréquent cependant chez les Pères, en particu-

céleste. Alors que Dieu veut avoir pitié, parce qu'il est bon, et qu'il le peut, parce qu'il est tout-puissant, il ferme sur lui-même la porte de la miséricorde divine, celui qui croit que Dieu ne veut pas ou ne peut pas avoir pitié de lui et qui se défie de sa bonté ou de sa puissance. Donc, que personne, ni après cent péchés, ni après mille crimes, ne désespère de la miséricorde divine.

Qu'il ne désespère pas, mais qu'il se hâte cependant de se réconcilier sans retard avec Dieu, de peur qu'il lui arrive, s'il s'est fait une habitude du péché, de ne plus pouvoir, même s'il le veut, se libérer des rets du diable.

David¹, en effet, qui a mérité **Grands pénitents du passé** par la faveur divine d'être fait roi et prophète, après une si grande

grâce, fut si bien surpris que non seulement il commit un adultère mais perpétra même un homicide ; seulement il n'a pas remis à sa vieillesse le moment d'avoir recours aux médicaments de la pénitence, mais aussitôt, revêtu d'un cilice, prosterné et couvert de cendres, faisant pénitence à grands cris et avec force gémissements, il a accompli ce que lui-même avait dit dans les psaumes : « Je laverai mon lit chaque nuit, je baignerai ma couche de larmes^a », et encore : « Je mangeais de la cendre en guise de pain et je mêlais à ma boisson mes larmes^b. » Et parce qu'il n'a pas différé, par un sentiment mortel de sécurité, de faire pénitence, aussitôt il a attiré sur lui la miséricorde de Dieu, si bien que non seulement il n'a pas perdu son royaume mais qu'il a même mérité de recevoir la grâce de l'Esprit saint.

Mais peut-être y a-t-il quelqu'un pour dire : Moi j'ai un poste dans l'armée, j'ai une femme ; comment, dans ces conditions, puis-je faire pénitence ? Comme si, quand nous conseillons la pénitence, nous disions que

lier JÉRÔME, *In Is.* 16 ; *In Ps.* 57 ; AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 101, I, 10 ; EUCHER, *In III Rois* 4 et GRÉGOIRE LE GRAND, *In Ez.* 2, 7.

hoc dicamus, ¹ut unusquisque magis sibi capillos studeat auferre, et non peccata ¹dimittere; et vestimenta potius ²⁰evellat, quam mores. Qui hac dissim²⁰ulatione decipere se magis quam excusare conatur, adtendat, quia ¹regem David nec honor regni nec dignitas vestimenti ad paenitentiam agendam potuit inpedire.

3. Achab quoque rex sacrilegus, de quo scriptura dicit, « quod ¹non fuerit alius talis, qui venundatus sit ut faceret ²⁵malum contra ²²Dominum », postea quam depravatus ab uxore Zezabel et abominabilis ¹Deo factus est, interfecto et lapidato Naboth Iezrahelita, cum vineam ¹eius vellet invadere, castigatus a sancto Helia, scissis vestibibus cilicio ¹indutus est, et inclinato capite paenitentiam egit. Pro qua re statim ¹sermo Dei ad Heliam factus est dicens : ³⁰ « Vidisti humiliatum Achab ? ³⁰Quia, inquit, humiliatus est mei causa, non inducam in diebus eius ¹malum. »

Considerate, fratres, quia et ipse quamlibet esset sacrilegus, ¹non reservavit ut post longa tempora paenitentiam ²⁶⁹ageret, sed statim (269) sacrificium contriti et humiliati cordis Deo offerre non distulit. Qui ¹utique si postea in illa humilitate qua coeperat perdurasset, numquam ¹ab illo Dei misericordia discessisset.